[image: image1.png]

	Estado de Santa Catarina

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL Nº643/2012 – DE 30 DE OUTUBRO DE 2012.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar e crédito especial no Orçamento do Município/Entidade Fundo Municipal de Saúde e dá outras providências.

LUIS FERDINANDO PACAZZA, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais.

FAÇO SABER a todos os habitantes deste Município, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art.1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir créditos adicionais suplementares no valor de R$118.000,00 (cento e dezoito mil reais) e crédito especial no valor de R$5.000,00 (cinco mil reais) no orçamento do Município/Entidade Fundo Municipal de Saúde, Lei Municipal Nº.598/2011, de 13 de dezembro de 2011, conforme discriminação a seguir:

Órgão: 05.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 05.01 – Fundo Municipal de Saúde - FMS

Função: 10 – Saúde

Sub-Função: 301 – Atenção Básica

Programa: 0014 – Saúde Com Qualidade

Ação:2.028 – Manutenção Atividades Unidade Sanitária

Atividade:2.028 – Manutenção Atividades Unidade Sanitária

Natureza de Despesa: 3.1.90.00 – D.R. 0.1.02 – Aplicações Diretas.............R$21.000,00

Ação:2.029 – Manutenção Atividades Transporte de Pacientes

Atividade: 2.029 – Manutenção Atividades Transporte de Pacientes

Natureza de Despesa: 3.1.90.00 – D.R. 0.1.02 – Aplicações Diretas..............R$ 7.000,00

Ação:1.054 – Construção da Academia da Saúde

Projeto: 1.054 – Construção da Academia da Saúde

Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.1.02 – Aplicações Diretas..............R$ 5.000,00

Ação:1.014 – Aquisição de Móveis e Equipamentos

Projeto: 1.014 – Aquisição de Móveis e Equipamentos

Natureza de Despesa: 4.4.90.00 – D.R. 0.1.64 – Aplicações Diretas............R$ 70.000,00

Ação: 2.031 – Manutenção Atividades Estruturais de Saúde da Família

Atividade: 2.031 – Manutenção Atividades Estruturais de Saúde da Família

Natureza de Despesa: 3.3.90.00 – D.R. 0.1.64 – Aplicações Diretas............R$ 20.000,00

Art.2º Os recursos para a abertura do crédito adicional suplementar de que trata o artigo anterior no valor de R$118.000,00 (cento e dezoito mil reais) e crédito especial no valor de R$5.000,00 (cinco mil reais) serão provenientes da anulação de dotações constantes do Orçamento Municipal vigente, conforme discriminação a seguir:

Órgão: 05.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade Orçamentária: 05.01 – Fundo Municipal de Saúde - FMS

Função: 10 – Saúde

Sub-Função: 301 – Atenção Básica

Programa: 0014 – Saúde com Qualidade

Ação:2.028 – Manutenção Atividades  Unidade Sanitária

Atividade: 2.028 – Manutenção Atividades Unidade Sanitária

Natureza de Despesa: 3.3.90.00 – D.R. 0.1.64 – Aplicações Diretas............R$ 90.000,00

Ação:2.029 – Manutenção Atividades Transporte de Pacientes

Atividade: 2.029 – Manutenção Atividades Transporte de Pacientes

Natureza de Despesa: 3.3.90.00 – D.R. 0.1.02 – Aplicações Diretas..............R$ 5.000,00

Ação:2.031 – Manutenção Atividades  Estruturais de Saúde da Família

Atividade: 2.031 – Manutenção Atividades Estruturais de Saúde da Família

Natureza de Despesa: 3.1.90.00 – D.R. 0.1.02 – Aplicações Diretas.............R$19.000,00

Ação:2.032 – Manutenção Atividades de Saúde Bucal

Atividade: 2.032 – Manutenção Atividades de Saúde Bucal

Natureza de Despesa: 3.1.90.00 – D.R. 0.1.02 – Aplicações Diretas.............R$  7.000,00
Sub-Função: 304 – Vigilância Sanitária

Programa: 0014 – Saúde com Qualidade

Ação:2.035 – Manutenção Atividades  de Vigilância Sanitária

Atividade: 2.035 – Manutenção Atividades  de Vigilância Sanitária

Natureza de Despesa: 3.1.90.00 – D.R. 0.1.02 – Aplicações Diretas...............R$1.000,00

Sub-Função: 305 – Vigilância Epidemiológica

Programa: 0014 – Saúde com Qualidade

Ação:2.036 – Vigilância Epidemiológica e  Ambiental em Saúde

Atividade: 2.036 – Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde

Natureza de Despesa: 3.1.90.00 – D.R. 0.1.02 – Aplicações Diretas...............R$1.000,00

Art.3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 30 de outubro de 2012.

LUIS FERDINANDO PACAZZA

          Prefeito Municipal.

 Registrada e Publicada em data supra.

Wagner Douglas Franzosi

Chefe de Setor – Sec. de Administração

- 2 -

[image: image1.png]_1066643476.doc
[image: image1.png]